
АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

О ? . 0 6  1 С Я Л  №  З С - 1 - h

О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации Саянского района от 16.05.2014 № 340-п 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Саянском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», статьей 8 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2528 «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае», 
постановления администрации Саянского района от 22.07.2013 № 516-п 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Саянского района, их формировании и реализации», руководствуясь 
статьями 62, 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Саянского района от 16.05.2014 
№340-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Саянском районе» внести 
следующие изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению от 16.05.2014 № 340-п внести 
следующие изменения:

1.1.1. В паспорте Программы:
1.1.1.1. строку «Перечень целевых показателей и показателей 

результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 
реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период» изложить 
в следующей редакции:

«
Перечень целевых
показателей и показателей 
результативности 
программы с
расшифровкой плановых 
значений по годам ее 
реализации, значения 
целевых показателей на

1. Увеличение оборота малых и средних 
предприятий (с учетом микропредприятий) 237,00 
млн.руб. в 2012 году до 818,70 млн.руб. в 2030 
году.

2. Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших
муниципальную финансовую поддержку, 38 
единиц.



долгосрочный период 3. Количество созданных рабочих мест в 
секторе малого и среднего предпринимательства 
при реализации программы, 30 единицы.

4. Количество сохраненных рабочих мест в 
секторе малого и среднего предпринимательства 
при реализации программы, 69 единиц.

5. Объем привлеченных инвестиций в секторе 
малого и среднего предпринимательства при 
реализации программы, 81 601,76 тыс.руб.

6. Ежегодный прирост численности занятых в 
сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», к 2030 году составит не менее 4 
процентов.

Перечень целевых показателей представлен в 
приложении № 1 к паспорту программы.

».
1.1.1.2. строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в 

том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации 
программы» изложить в следующей редакции:

«
Информация по 
ресурсному обеспечению 
программы, в том числе в 
разбивке по источникам 
финансирования по годам 
реализации программы

общий объем финансирования Программы в 
2014 - 2025 годах за счет всех источников 
составит 11 168,40 тыс.руб., в том числе по годам 
реализации Программы:

2014 год -  50,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 759,00 тыс.руб. -средства краевого 
бюджета, 720,00 тыс.руб. - средства федерального 
бюджета;

2015 год -  50,00 тыс.руб. -  средства местного 
бюджета, 918,00 тыс.руб. -средства краевого 
бюджета, 2367,00 тыс.руб. - средства 
федерального бюджета;

2016 год -  50,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 630,00 тыс.руб. -средства федерального 
бюджета;

2017 год - 32,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 600,00 тыс.руб. -средства краевого 
бюджета;

2018 год- 50,00 тыс.руб.- средства местного 
бюджета, 950,00 тыс.руб. -средства краевого 
бюджета;



2019 год- 50,00 тыс.руб. - средства местного
бюджета;

2020 год- 50,00 тыс.руб. - средства местного
бюджета;

2021 год- 50,00 тыс.руб. - средства местного
бюджета;

2022 год- 50,00 тыс.руб. - средства местного
бюджета, 742,00 тыс.руб. - средства краевого
бюджета;

2023 год- 60,00 тыс.руб. - средства местного
бюджета, 1146,80 тыс.руб. - средства краевого
бюджета;

2024 год - 60,00 тыс.руб. - средства местного
бюджета, 861,80 тыс.руб. - средства краевого
бюджета;

2025 год -  60,00 тыс.руб. -  средства местного
бюджета, 861,80 тыс.руб. - средства краевого
бюджета

».
1.1.2. Раздел 5 Программы «Перечень подпрограмм с указанием сроков их 

реализации и ожидаемых результатов» изложить в следующей редакции:
«5. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых 

результатов
Программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Саянском районе» состоит из Подпрограммы «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Саянском районе» (приложение № 3 к 
Программе).

Срок реализации с 2014 по 2030 годы.
Ожидаемые результаты:
1. Увеличение оборота малых и средних предприятий (с учетом 

микропредприятий) с 237,00 млн.руб. в 2014 году до 818,70 млн.руб. в 2030 
году.

2. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших муниципальную финансовую поддержку, 38 единиц.

3. Количество созданных рабочих мест в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации программы, 30 единицы.

4. Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации программы, 69 единиц.

5. Объем привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации программы, 81 601,76 тыс.руб.

6. Ежегодный прирост численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», к 2030 году составит не менее 4 процентов.



1.1.3. Раздел 7 Программы «Обоснование финансовых, материальных и 
трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы с указанием 
источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

«7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 
обеспечение подпрограммы с указанием источников финансирования)

Общий объем финансирования программы в 2014-2025 годах составит 
11 168,40 тыс.руб., в том числе по годам реализации Программы:

2014 год -  50,0 тыс.руб. - средства местного бюджета, 759,0 тыс.руб. - 
средства краевого бюджета, 720,0 тыс.руб. - средства федерального бюджета;

2015 год -  50,0 тыс.руб. -  средства местного бюджета, 918,0 тыс.руб. - 
средства краевого бюджета, 2367,0 тыс.руб. - средства федерального бюджета;

2016 год -  50,0 тыс.руб. - средства местного бюджета, 630,0 тыс.руб. - 
средства федерального бюджета;

2017 год - 32,0 тыс.руб. - средства местного бюджета, 600,0 тыс.руб. - 
средства краевого бюджета;

2018 год- 50,0 тыс.руб.- средства местного бюджета, 950,0 тыс.руб. - 
средства краевого бюджета;

2019 год- 50,0 тыс.руб. - средства местного бюджета;
2020 год- 50,0 тыс.руб. - средства местного бюджета;
2021 год- 50,0 тыс.руб. - средства местного бюджета;
2022 год- 50,0 тыс.руб. - средства местного бюджета, 742,0 тыс.руб. - 

средства краевого бюджета;
2023 год- 60,0 тыс.руб. - средства местного бюджета, 1146,80 тыс.руб. - 

средства краевого бюджета;
2024 год - 60,0 тыс.руб. - средства местного бюджета, 861,8 тыс.руб. - 

средства краевого бюджета;
2025 год -  60,0 тыс.руб. -  средства местного бюджета, 861,8 тыс.руб. - средства 
краевого бюджета

Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели муниципальным бюджетом на очередной 
финансовый год и плановый период.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей программы с учетом источников финансирования изложена в 
приложении № 2 к настоящей Программе.».

1.1.4. Приложение к Паспорту муниципальной программы «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в Саянском районе» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

1.1.5. Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Саянском районе» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.1.6. В приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Саянском районе» внести 
следующие изменения:



1.1.6.1. В Паспорте Подпрограммы:
1.1.6.1.1. строку «Перечень целевых показателей и показателей 

результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее 
реализации, значения целевых показателей на долгосрочный период» изложить 
в следующей редакции:

«
Перечень целевых 
показателей и показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой плановых 
значений по годам ее 
реализации, значения 
целевых показателей на 
долгосрочный период

1. Увеличение оборота малых и средних 
предприятий (с учетом микропредприятий) 237,00 
млн.руб. в 2012 году до 818,70 млн.руб. в 2030 
году.

2. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших 
муниципальную финансовую поддержку, 38 
единиц.

3. Количество созданных рабочих мест в 
секторе малого и среднего предпринимательства 
при реализации программы, 30 единицы.

4. Количество сохраненных рабочих мест в 
секторе малого и среднего предпринимательства 
при реализации программы, 69 единиц.

5. Объем привлеченных инвестиций в секторе 
малого и среднего предпринимательства при 
реализации программы, 81 601,76 тыс.руб.

6. Ежегодный прирост численности занятых в 
сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход», к 2030 году составит не менее 4 
процентов.

Перечень целевых показателей представлен в 
приложении № 1 к паспорту программы.

».
1.1.6.1.2. строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы на 

период действия программы, с указанием на источники финансирования по 
годам реализации подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

«
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы на период 
действия программы, с 
указанием на источники 
финансирования по годам

2014 год -  50,00 тыс. руб.- средства местного 
бюджета,759,00 тыс.руб. - средства краевого 
бюджета, 720,00 тыс.руб. - средства федерального 
бюджета;

2015 год -  50,00 тыс. рублей - средства 
местного бюджета, 918,00 тыс.руб.-средства



реализации подпрограммы 
1

краевого бюджета, 2367,00 тыс.руб.- средства 
федерального бюджета;

2016 год -  50,00 тыс.руб.- средства местного 
бюджета, 630,00 тыс.руб.-средства краевого 
бюджета;

2017 год - 32,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 600,00 тыс.руб.-средства краевого 
бюджета;

2018 год - 50,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 950,00 тыс.руб.-средства краевого 
бюджета;

2019 год -  50,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета;

2020 год - 50,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета;

2021 год - 50,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета;

2022 год- 50,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 742,00 тыс.руб. - средства краевого 
бюджета;

2023 год- 60,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 1146,80 тыс.руб. - средства краевого 
бюджета;

2024 год - 60,00 тыс.руб. - средства местного 
бюджета, 861,80 тыс.руб. - средства краевого 
бюджета;

2025 год -  60,00 тыс.руб. -  средства местного 
бюджета, 861,80 тыс.руб. - средства краевого 
бюджета

».
1.1.6.2. Подпункт 1 пункта 2.5 изложить в новой редакции:
«1. Общий объем финансирования подпрограммы в 2014-2025 годах 

составит 11 168,40 тыс.руб., в том числе по годам:
2014 год -  1529,00 тыс.руб.;
2015 год -  3335,00 тыс.руб.;
2016 год -  680,00 тыс.руб.;
2017 год - 632,00 тыс.руб.;
2018 год - 1000,00 тыс.руб.;
2019 год - 50,00 тыс.руб.;
2020 год - 50,00 тыс.руб.;
2021 год - 50,00 тыс.руб.;
2022 год - 792,00 тыс.руб.;
2023 год -  1206,80 тыс.руб.;
2024 год -  921,80 тыс.руб.;



2025 год -  921,80 тыс.руб.».
1.1.6.3. Приложение № 2 к подпрограмме «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Саянском районе» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания 
и подлежит опубликованию в общественно-политической газете Саянского 
района «Присаянье», а также подлежит размещению на официальном сайте 
Саянского муниципального района.

Г лавы Саянского района В.В. Гребнев



Приложение № 1
к постановлению администрации Саянского района

ОТ О ? , p g  2 .0 7 Л  №  > & 2

Приложение
к Паспорту муниципальной программы «Развитие

субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Саянском районе»

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности 
(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности)

№
п/
п

Цели,
задачи,

показатели

Единица
измерения

Г оды  реализации программы Годы до 
конца 

реализации 
программы 

в
пятилетием
интервале

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030

1 Цель 1 Создание благоприятны х условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предприним ательства на 
территории С аянского района

1.1 Количество субъектов малого 
и среднего
предпринимательства, 
получивш их муниципальную  
финансовую  поддержку 
(ежегодно)

единиц 5 8 4 1 1 3 3 4 4 15

1.2 Количество созданны х 
рабочих мест в секторе малого 
и среднего

единиц 2 5 4 2 2 2 2 3 3 5



предпринимательства при 
реализации программы 
(ежегодно)

1.3 Количество сохраненных 
рабочих мест в секторе малого 
и среднего
предпринимательства при 
реализации программы 
(ежегодно)

единиц 6 5 12 4 4 4 4 5 5 20

1.4 О борот малых и средних 
предприятий (с учетом 
микропредприятий)

1.5 Объем привлеченных 
инвестиций в секторе малого и 
среднего предпринимательства

тыс.руб. 1600
,00

8600
,00

2690
,00

5000
,00

5000
,00

3821
,76

5000
,00

5000
,00

5000,
00

39890,00

1.6 Еж егодны й прирост 
численности занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
вклю чая индивидуальных 
предпринимателей и 
ф изических лиц, 
применяю щ их специальный 
налоговы й режим «Н алог на 
профессиональны й доход»

% 2 2 2 2 4



Приложение № 2
к постановлению администрации Саянского района

от 0 ’1 . 0 Q  , 70  г’Л  № 1 г-) р„ ~~П

Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Саянском
районе»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Саянского 
района с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

№
п/п

Статус Н аименование муниципальной 
программы

И сточники финансового 
обеспечения

О ценка расходов (тыс. руб.), годы

2022 2023 2024 2025
Итого на 
период

1 М униципальная
программа

Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Саянском 
районе

Всего 792,00 1206,80 921,80 921,80 3842,40

в том числе:

федеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 742,00 1146,80 861,80 861,80 3612,40

муниципальны й бю джет 50,00 60,00 60,00 60,00 230,00

1.1 П одпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Саянском 
районе»

Всего 792,00 1206,80 921,80 921,80 3842,40

в том числе:

федеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бю дж ет 742,00 1146,80 861,80 861,80 3612,40



муниципальны й бю дж ет 50,00 60,00 60,00 60,00 230,00



Приложение № 3
к постановлению администрации Саянского района

от ол.об. согл № зог -п
Приложение № 2 

к подпрограмме «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства в Саянском

районе»

Перечень
мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

Н аименование программы, 
подпрограммы ГРБС

Код бю джетной 
классификации

Расходы 
(тыс. руб.), годы

Ожидаемый 
результат от 
реализации 

подпрограммног 
о мероприятия 
(в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр Ц СР ВР
2022
год 2023 год 2024 год 2025 год

И того
на

период

Ц ель подпрограммы 1 -  С оздание благоприятны х условий для развития малого и среднего предприним ательства в С аянском  районе

Задача 1. Развитие инф орм ационно-консультационной поддер 
применяю щ их специальны й налоговый режим «Н алог на щхн

жки субъектов малого и среднего предпринимательства, а такж е физических лиц, 
)ессиональны й доход»

1.1. О казание практической 
помощ и субъектам малого 
и среднего
предпринимательства, а 
такж е ф изических лиц, 
применяю щ их специальны й

А дминистрац 
ия Саянского 
района

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Социальная
защ ищ енность
работников и
повыш ение
уровня
безопасности



налоговый режим «Н алог 
на профессиональны й 
доход», в области охраны 
труда и техники 
безопасности, трудового 
законодательства

личности и 
собственности в 
сфере малого и 
среднего 
предпринимател 
ьства

Задача 2. О рганизационно-методическая помощ ь субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяю щ их 
специальны й налоговый реж им  «Н алог на профессиональный доход»
2.1. П роведение семинаров 
совместно с 
представителями 
контролирую щ их, 
надзорны х и 
правоохран ительных 
органов. Проведение 
«круглых» столов

А дминистрац 
ия Саянского 
района

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 П роведение не 
менее 5 
мероприятий

2.2. Налоговое 
стимулирование

А дминистрац 
ия Саянского 
района

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 У становление 
оптимальных 
поправочны х 
коэффициентов 
для расчета 
арендной платы 
за землю

2.3. О рганизация работы  по 
рассм отрению  и 
исполнению  рекомендаций 
координационного С овета 
по поддерж ке малого и 
среднего
предпринимательства

А дминистрац 
ия Саянского 
района

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 У чет мнения и
интересов
субъектов
малого и
среднего
предпринимател
ьства

Задача 3. Ф инансовая поддерж ка субъектов малого и среднего предпринимательства, а такж е ф изических лиц, прим еняю щ их специальны й 
налоговы й режим «Н алог на профессиональный доход»,
3.1. С убсидии субъектам 
малого и среднего

А дминистрац 
ия Саянского

005 0412 081
000

810 792,00 906,80 906,80 906,80 3512,40 П оддерж ка не 
менее 2



предпринимательства и 
самозанятым граж данам на 
возмещ ение затрат при 
осущ ествлении 
предпринимательской 
деятельности

района 000
0

субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател 
ьства, 
сохранение 
рабочих мест -не 
менее 2 
ежегодно

В том числе:

федеральный
бю дж ет

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой
бю дж ет

X X X X 742,00 861,80 861,80 861,80 3327,40

муниципалы! 
ый бю дж ет

005 0412 081
000
000
0

810 50,00 45,00 45,00 4500 185,00

3.2. Субсидии субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
реализацию
инвестиционных проектов в 
приоритетных отраслях.

А дминистрац 
ия Саянского 
района

005 0412 081
000
000
0

810 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 П ривлечение 
инвестиций в 
секторе малого и 
среднего 
предпринимател 
ьства

В том числе:

федеральный
бю джет

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой
бю джет

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

муниципалы! 
ый бю дж ет

005 0412 081
000
000
0

810 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Гранты  в форме 
субсидий субъектам малого 
и среднего 
предпринимательства на 
начало ведения 
предпринимательской 
деятельности

А дминистрац 
ия Саянского 
района

005 0412 081
000
000
0

810 0,00 300,00 15,00 15,00 330,00 П оддерж ка не 
менее 1 
начинаю щ его 
субъекта малого 
и среднего 
предпринимател

В том числе:

федеральны й
бю дж ет

X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ьства ежегодно



краевой
бю джет

X X X X 0,00 285,00 0,00 0,00 0,00

005 0412 081 810 0,00 15,00 15,00 15,00 45,00
муниципальн 000
ый бю джет 000

0
Задача 4. Вовлечение граж дан, в т.ч. молодежи, в предпринимательскую  деятельность
4.1. П ропаганда А дминистрац X X X X Размещ ение
предпринимательства ия Саянского

0,00
информационны

(стимулирование граждан, района х материалов на
в т.ч. молодежи, к официальном
осущ ествлению 0,0 0,0 0,0 0,0 сайте
предпринимательской администрации
деятельности) Саянского

района,
обеспечение его 
доступности


